



# Jornal Oficial de Jaú

Imprensa Oficial do Município de Jaú - Estado de São Paulo  
Criado pela Lei Municipal nº 2194 de 22/04/1983. Regulamentado pelo Decreto nº 2388 de 06/06/1983

Redação: Rua Paissandu nº 444 - Centro - Jaú - SP

Editado e composto sob responsabilidade da Departamento de Comunicações

Doe Medula Óssea, Salve uma Vida

Ano VI Nº 437-C Semana de 30 de julho de 05 de agosto de 2010 DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

## Seção II Secretaria

### PREFEITURA MUNICIPAL DE JAHU SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS

| MUNICIPIO DE JAU  |                       |                         |                      |              |                       |              |                        |  |  |  |
|---|-----------------------|-------------------------|----------------------|--------------|-----------------------|--------------|------------------------|--|--|--|
| RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA                       |                       |                         |                      |              |                       |              |                        |  |  |  |
| BALANÇO ORÇAMENTARIO  |                       |                         |                      |              |                       |              |                        |  |  |  |
| ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL                          |                       |                         |                      |              |                       |              |                        |  |  |  |
| Período de Referência: JANEIRO a JUNHO 2010 / BIMESTRE: 05-JUNHO  |                       |                         |                      |              |                       |              |                        |  |  |  |
| R\$ 1,00  |                       |                         |                      |              |                       |              |                        |  |  |  |
| RECEITAS  | Previsão Inicial (a)  | Previsão Atualizada (a) | RECEITAS REALIZADAS  |              |                       |              | SALDO A REALIZAR (a-c) |  |  |  |
|   |                       |                         | No Bimestre (b)      | % (d/a)      | Até o Bimestre (c)    | % (e/a)      |                        |  |  |  |
| <b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTARIAS) (I)</b>                  | <b>198.506.800,00</b> | <b>198.917.300,00</b>   | <b>33.915.947,42</b> | <b>17,05</b> | <b>103.195.983,41</b> | <b>51,87</b> | <b>95.721.316,59</b>   |  |  |  |
| RECEITAS CORRENTES  |                       |                         |                      |              |                       |              |                        |  |  |  |
| receita tributaria  |                       |                         |                      |              |                       |              |                        |  |  |  |
| Impostos  | 28.565.000,00         | 28.565.000,00           | 6.510.200,55         | 22,79        | 16.039.220,34         | 56,14        | 12.525.779,46          |  |  |  |
| taxas   | 8.940.000,00          | 8.940.000,00            | 2.287.619,89         | 25,53        | 5.391.346,53          | 60,17        | 3.548.453,47           |  |  |  |
| contribuicoes de melhoria   | 85.000,00             | 85.000,00               | 2.636,71             | 3,10         | 37.881,55             | 44,53        | 67.118,45              |  |  |  |
| receita de contribuicoes  | 140.500,00            | 281.000,00              | 23.767,43            | 8,45         | 68.489,91             | 24,33        | 212.510,09             |  |  |  |
| contribuicoes sociais   | 2.700.000,00          | 2.700.000,00            | 494.408,36           | 18,31        | 1.471.351,91          | 54,49        | 1.228.648,99           |  |  |  |
| contribuicoes economicas  | 58.000,00             | 58.000,00               | 33.254,89            | 22,85        | 40.212,74             | 69,33        | 17.787,26              |  |  |  |
| receitas de valores mobiliarios                                   | 216.000,00            | 216.000,00              | 10.523,03            | 4,87         | 29.416,97             | 13,61        | 186.581,03             |  |  |  |
| receita de servicos   | 29.541.000,00         | 29.541.000,00           | 4.825.809,09         | 16,33        | 13.566.385,90         | 45,72        | 16.034.614,10          |  |  |  |
| transferencias correntes  | 39.826.800,00         | 39.826.800,00           | 17.349.074,42        | 17,57        | 57.896.950,99         | 58,08        | 40.929.849,91          |  |  |  |
| transferencias de instituicoes privadas                           | 8.000,00              | 8.000,00                | 0,00                 | 0,00         | 0,00                  | 0,00         | 8.000,00               |  |  |  |
| transferencias de convenios                                       | 4.000,00              | 4.000,00                | 0,00                 | 0,00         | 0,00                  | 0,00         | 4.000,00               |  |  |  |
| transferencias de convenios                                       | 1.671.000,00          | 1.671.000,00            | 339.141,40           | 20,09        | 977.142,99            | 58,47        | 693.857,91             |  |  |  |
| outras receitas correntes   | 4.676.500,00          | 4.676.500,00            | 287.287,78           | 6,14         | 2.285.376,32          | 48,84        | 2.411.123,68           |  |  |  |
| multas e juros de mora  | 250.000,00            | 250.000,00              | 72.481,92            | 28,99        | 195.574,40            | 78,22        | 54.425,60              |  |  |  |
| receita da divida ativa   | 6.710.000,00          | 6.710.000,00            | 727.859,51           | 10,84        | 3.306.986,34          | 49,28        | 3.403.013,66           |  |  |  |
| receitas correntes diversas                                       | 1.696.000,00          | 1.696.000,00            | 361.502,44           | 17,77        | 1.022.291,42          | 60,27        | 673.708,38             |  |  |  |
| RECEITAS DE CAPITAL   |                       |                         |                      |              |                       |              |                        |  |  |  |
| operacoes de credito  |                       |                         |                      |              |                       |              |                        |  |  |  |
| operacoes de credito externas                                     | 3.160.000,00          | 3.160.000,00            | 0,00                 | 0,00         | 0,00                  | 0,00         | 3.160.000,00           |  |  |  |
| alienacao de bens   | 39.000,00             | 39.000,00               | 0,00                 | 0,00         | 0,00                  | 0,00         | 39.000,00              |  |  |  |
| alienacao de bens moveis  | 1.300.000,00          | 1.300.000,00            | 0,00                 | 0,00         | 0,00                  | 0,00         | 1.300.000,00           |  |  |  |
| transferencias de capital   | 0,00                  | 270.000,00              | 453.850,00           | 242,16       | 967.355,40            | 358,27       | -697.355,40            |  |  |  |
| transferencias intergovernamentais                                | 9.800.000,00          | 9.800.000,00            | 0,00                 | 0,00         | 0,00                  | 0,00         | 9.800.000,00           |  |  |  |
| RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTARIAS) (II)                               | <b>9.500,00</b>       | <b>19.000,00</b>        | <b>748,29</b>        | <b>3,93</b>  | <b>3.825,62</b>       | <b>20,13</b> | <b>15.174,38</b>       |  |  |  |
| <b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II)</b>                         | <b>198.516.300,00</b> | <b>198.936.300,00</b>   | <b>33.916.695,71</b> | <b>17,04</b> | <b>103.199.809,03</b> | <b>51,87</b> | <b>95.736.490,97</b>   |  |  |  |
| OPERACOES DE CREDITO / REFINANCIAMENTO (IV)                       |                       |                         |                      |              |                       |              |                        |  |  |  |
| Operacoes de Credito Internas                                     | 0,00                  | 0,00                    | 0,00                 | 0,00         | 0,00                  | 0,00         | 0,00                   |  |  |  |
| Mobiliaria  | 0,00                  | 0,00                    | 0,00                 | 0,00         | 0,00                  | 0,00         | 0,00                   |  |  |  |
| Contratual  | 0,00                  | 0,00                    | 0,00                 | 0,00         | 0,00                  | 0,00         | 0,00                   |  |  |  |
| Operacoes de Credito Externas                                     | 0,00                  | 0,00                    | 0,00                 | 0,00         | 0,00                  | 0,00         | 0,00                   |  |  |  |
| Mobiliaria  | 0,00                  | 0,00                    | 0,00                 | 0,00         | 0,00                  | 0,00         | 0,00                   |  |  |  |
| Contratual  | 0,00                  | 0,00                    | 0,00                 | 0,00         | 0,00                  | 0,00         | 0,00                   |  |  |  |
| <b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)</b>              | <b>198.516.300,00</b> | <b>198.936.300,00</b>   | <b>33.916.695,71</b> | <b>17,04</b> | <b>103.199.809,03</b> | <b>51,87</b> | <b>95.736.490,97</b>   |  |  |  |
| DEFICIT (VI)  |                       |                         |                      |              |                       |              |                        |  |  |  |
| TOTAL (VII) = (V + VI)  | <b>198.516.300,00</b> | <b>198.936.300,00</b>   | <b>33.916.695,71</b> | <b>17,04</b> | <b>103.199.809,03</b> | <b>51,87</b> | <b>95.736.490,97</b>   |  |  |  |
| SALDO DE EXERCICIOS ANTERIORES (utilizados para cred. adicionais) |                       |                         |                      |              |                       |              |                        |  |  |  |
| superavit financeiro  |                       |                         |                      |              |                       |              |                        |  |  |  |
| reserva de creditos adicionais                                    |                       |                         |                      |              |                       |              |                        |  |  |  |
| <b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (VIII)=(VII+IX)</b>                      | <b>198.251.300,00</b> | <b>198.776.228,42</b>   | <b>22.589.282,45</b> | <b>11,39</b> | <b>98.208.501,27</b>  | <b>49,51</b> | <b>100.567.796,73</b>  |  |  |  |









| BENS E DIREITOS DO RPPS | MAIO      | PERÍODO DE REFERÊNCIA |               |
|-------------------------|-----------|-----------------------|---------------|
|                         |           | 2010                  | 2009          |
|                         |           |                       |               |
| Caixa                   | 0,00      | 0,00                  | -5.251.523,80 |
| Bancos Conta Movimento  | 82.661,31 | 40.161,99             |               |
| Investimentos           |           |                       |               |
| Outros Bens e Direitos  | 1.304,72  | 1.304,72              |               |

  

| RECEITAS INTRA-ORÇAMENTARIAS - RPPS                                       | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS |                      |                      |
|---|------------------|---------------------|---------------------|----------------------|----------------------|
|   |                  |                     | No Bimestre         | Ate o Bimestre/ 2010 | Ate o Bimestre/ 2009 |
| RECEITAS CORRENTES (VIII)   | 9.500,00         | 19.000,00           | 748,29              | 3.825,62             | 4.107,95             |
| Receita de Contribuições  | 9.500,00         | 19.000,00           | 748,29              | 3.825,62             | 4.107,95             |
| Pessoal Civil   | 2.500,00         | 5.000,00            | 344,60              | 959,96               | 917,12               |
| Inativo   | 2.500,00         | 5.000,00            | 344,60              | 959,96               | 917,12               |
| Outras Receitas Correntes   | 7.000,00         | 14.000,00           | 403,69              | 2.825,66             | 3.190,83             |
| RECEITAS DE CAPITAL (IX)  |                  |                     |                     |                      |                      |
| DEMONSTRADOR DA RECEITA (X)   |                  |                     |                     |                      |                      |
| <b>TOTAL RECEITAS PREVIDENCIARIAS INTRA-ORÇAMENTARIAS (XI)=(VIII+IX-)</b> | <b>9.500,00</b>  | <b>19.000,00</b>    | <b>748,29</b>       | <b>3.825,62</b>      | <b>4.107,95</b>      |

CM-SIFPM CONAM

**MUNICÍPIO DE JAHU**

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA  
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIARIAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES  
Período de Referência: JANEIRO a JUNHO 2010 / BIMESTRE: MAIO-JUNHO

RREO - Anexo V (LRF, Art. 53, inciso II) R\$ 1,00

| DESPESAS INTRA-ORÇAMENTARIAS - RPPS                                    | DOTAÇÃO INICIAL | DOTAÇÃO ATUALIZADA | DESPESAS EXECUTADAS |                             |                     |                             |                 |
|--|-----------------|--------------------|---------------------|-----------------------------|---------------------|-----------------------------|-----------------|
|  |                 |                    | EM 2010             |                             | EM 2009             |                             |                 |
|  |                 |                    | DESPESAS LIQUIDADAS | INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR | DESPESAS LIQUIDADAS | INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR |                 |
|  |                 |                    | No Bimestre         | Ate o Bimestre              | MÃO PROCESSADOS     | Ate o Bimestre              | NÃO PROCESSADOS |
| ADMINISTRAÇÃO GERAL (XII)  |                 |                    |                     |                             |                     |                             |                 |
| <b>TOTAL DESPESAS PREVIDENCIARIAS INTRA-ORÇAMENTARIAS (XIII)=(XII)</b> |                 |                    |                     |                             |                     |                             |                 |

\* Deixamos de informar, considerando a Lei Orçamentaria estar elaborada em nível de Grupo de Despesa e Modalidade de Aplicação.  
 Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em Restos a Pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:  
 a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do artigo 63 da Lei 4.320/64;  
 b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do artigo 35, inciso II da Lei 4.320/64.

Notas complementares:

SIDNEY FRANCISCO MEDINA  
CHEFE SEÇÃO CONTÁBIL  
CICLSP131453/0-8
MARIO HENRIQUE SANCHES DE OLIVEIRA  
CONTROLE INTERNO
OSVALDO FRANCESCO JUNIOR  
PREFEITO MUNICIPAL

CM-SIFPM CONAM

**MUNICÍPIO DE JAHU**

Relatório Resumido da Execução Orçamentaria  
Demonstrativo dos Restos a Pagar por Fornecedor e Órgão  
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

LRF, art. 53, inciso V - Anexo IX R\$ 1,00

Período de Referência: JANEIRO a JUNHO 2010 / BIMESTRE: MAIO-JUNHO

| PODER / ÓRGÃO                               | Restos a Pagar Processados |                           |                 |                      |                     | Restos a Pagar Não Processados |                           |                  |                     |                     |
|---|----------------------------|---------------------------|-----------------|----------------------|---------------------|--------------------------------|---------------------------|------------------|---------------------|---------------------|
|   | Inscritos                  |                           | Cancelados      | Pagos                | A Pagar             | Inscritos                      |                           | Cancelados       | Pagos               | A Pagar             |
|   | Em Exercícios Anteriores   | Em 31 de dezembro de 2009 |                 |                      |                     | Em Exercícios Anteriores       | Em 31 de dezembro de 2009 |                  |                     |                     |
| <b>LEGISLATIVO</b>                          |                            |                           |                 |                      |                     |                                |                           |                  |                     |                     |
| CÂMARA MUNICIPAL                            | 1.934,86                   | 13.521,00                 | 0,00            | 13.521,00            | 1.934,86            | 0,00                           | 46.754,91                 | 0,00             | 45.933,83           | 861,07              |
| <b>EXECUTIVO</b>                            |                            |                           |                 |                      |                     |                                |                           |                  |                     |                     |
| ADMINISTRAÇÃO DIRETA                        |                            |                           |                 |                      |                     |                                |                           |                  |                     |                     |
| PREFEITURA MUNICIPAL                        |                            |                           |                 |                      |                     |                                |                           |                  |                     |                     |
| PODER EXECUTIVO                             | 1.896.454,58               | 12.059.458,32             | 1.506,00        | 11.992.330,20        | 1.922.076,65        | 1.187.553,02                   | 4.498.965,92              | 16.945,43        | 4.320.024,19        | 1.269.946,34        |
| <b>TOTAL DA PREFEITURA</b>                  | <b>1.896.454,58</b>        | <b>12.059.458,32</b>      | <b>1.506,00</b> | <b>11.992.330,20</b> | <b>1.922.076,65</b> | <b>1.187.553,02</b>            | <b>4.498.965,92</b>       | <b>16.945,43</b> | <b>4.320.024,19</b> | <b>1.269.946,34</b> |
| ADMINISTRAÇÃO INDIRETA                      |                            |                           |                 |                      |                     |                                |                           |                  |                     |                     |
| SERVÍCIO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE J | 8.618,87                   | 413.285,57                | 0,00            | 584.610,97           | 27.334,47           | 17.239,75                      | 33.967,69                 | 1.731,45         | 31.574,24           | 17.239,75           |
| INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE J  | 0,00                       | 0,00                      | 0,00            | 0,00                 | 0,00                | 0,00                           | 466.976,82                | 0,00             | 460.976,82          | 6,00                |
| <b>TOTAL</b>                                | <b>1.907.078,31</b>        | <b>12.496.274,89</b>      | <b>1.506,00</b> | <b>12.600.462,17</b> | <b>1.951.315,90</b> | <b>1.124.793,76</b>            | <b>5.046.045,34</b>       | <b>18.676,88</b> | <b>4.858.518,88</b> | <b>1.288.047,14</b> |

Notas complementares:

SIDNEY FRANCISCO MEDINA  
CHEFE SEÇÃO CONTÁBIL  
CICLSP131453/0-8
MARIO HENRIQUE SANCHES DE OLIVEIRA  
CONTROLE INTERNO
OSVALDO FRANCESCO JUNIOR  
PREFEITO MUNICIPAL

| MUNICIPIO DE JAU  |                            |                           |                       |
|---|----------------------------|---------------------------|-----------------------|
| RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA<br>DEMONSTRATIVO DO RESULTADO NOMINAL<br>ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL |                            |                           |                       |
| Periodo de Referencia: JANEIRO a JUNHO 2010 / BIMESTRE: MAIO-JUNHO  |                            |                           |                       |
| RREO - Anexo VI (LRF, art. 53, inciso III)  |                            |                           | CONAM                 |
|   |                            |                           | R\$ 1,00              |
| DIVIDA FISCAL LIQUIDA   | SALDO                      |                           |                       |
|   | Em 31 Dezembro 2009<br>(a) | Em 30 Abr 2010<br>(b)     | Em 30 Jun 2010<br>(c) |
| Divida Consolidada (I)  | 58.292.087,49              | 58.292.087,49             | 58.292.087,49         |
| Deducoes (II)   | 10.862.550,07              | 19.042.525,81             | 16.377.026,45         |
| Disponibilidade de Caixa Bruta  | 23.961.280,83              | 19.546.217,03             | 16.804.833,12         |
| Demais Haveres Financeiros  | 1.452.618,58               | 1.452.829,67              | 1.502.889,85          |
| (-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatorios)   | 14.551.349,34              | 1.956.520,89              | 1.930.696,52          |
| Divida Consolidada Liquida (III) = (I - II)   | 47.429.537,42              | 39.249.561,68             | 41.915.061,04         |
| Receita de Privatizacoes (IV)   |                            |                           |                       |
| Passivos Reconhecidos (V)   | 39.209.441,06              | 39.209.441,06             | 39.209.441,06         |
| Divida Fiscal Liquida (VI) = (III + IV - V)   | 8.220.096,36               | 40.120,62                 | 2.705.619,98          |
| RESULTADO NOMINAL   | PERIODO DE REFERENCIA      |                           |                       |
|   | No Bimestre<br>(c - b)     | Ate o Bimestre<br>(c - a) |                       |
| Valor   | 2.665.499,36               | -5.514.476,38             |                       |
| DISCRIMINACAO DA META FISCAL  |                            |                           | VALOR CORRENTE        |
| META DE RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCICIO DE REFERENCIA                                |                            |                           | 0,00                  |

Fonte:  
Nota: Os valores registrados no quadro da Divida Fiscal Liquida nao devem incluir os valores que irao compor o calculo da Divida Fiscal Liquida Previdenciaria, os quais deverao ser registrados em quadro proprio nesse demonstrativo.

Notas complementares:  
Os valores demonstrados no saldo do periodo de 2009, tiveram sua composicao reformulada de acordo com as orientacoes constantes da Portaria No. 462/2009, referente ao exercicio de 2010, para que se pudesse apurar devidamente o Resultado Nominal do periodo.

SIDNEY FRANCISCO MEDINA  
CHEFE SECAO CONTABIL  
CRC1SP131453/0-8

MARIO HENRIQUE SANCHES DE OLIVEIRA  
CONTROLE INTERNO

OSVALDO FRANCESCHI JUNIOR  
PREFEITO MUNICIPAL



| CN-SIFFM   |                     | MUNICIPIO DE JAU    |                     |                     | CONAM |
|--|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|-------|
| RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA                                  |                     |                     |                     |                     |       |
| DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMARIO - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICIPIOS |                     |                     |                     |                     |       |
| ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL                                     |                     |                     |                     |                     |       |
| Periodo de Referencia: JANEIRO a JUNHO 2010 / BIMESTRE: MAIO-JUNHO           |                     |                     |                     |                     |       |
| RREO - ANEXO VII (LRF, art. 53, inciso III)                                  |                     |                     |                     |                     |       |
| R\$ 1,00   |                     |                     |                     |                     |       |
| RECEITAS PRIMARIAS   | PREVISAO ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS |                     |                     |       |
|  |                     | No Bimestre         | Ate o Bimestre/2010 | Ate o Bimestre/2009 |       |
| RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (I)   | 184.052.300,00      | 33.251.228,21       | 102.203.034,66      | 89.324.669,91       |       |
| RECEITAS TRIBUTARIAS   | 37.610.000,00       | 8.800.487,15        | 21.448.448,62       | 16.964.153,65       |       |
| IPTU   | 18.100.000,00       | 3.578.252,76        | 9.066.245,20        | 7.662.774,49        |       |
| ISS  | 7.865.000,00        | 1.942.471,76        | 4.715.380,11        | 3.553.200,62        |       |
| ITBI   | 1.600.000,00        | 701.376,94          | 1.586.663,85        | 808.535,63          |       |
| IRRF   | 1.000.000,00        | 288.099,09          | 670.931,38          | 444.651,96          |       |
| Outras Receitas Tributarias  | 9.045.000,00        | 2.290.286,60        | 5.409.228,08        | 4.494.990,95        |       |
| RECEITAS DE CONTRIBUICOES  | 3.000.000,00        | 518.924,08          | 1.543.666,54        | 1.444.909,36        |       |
| Receitas Previdenciarias   | 300.000,00          | 24.515,72           | 72.315,53           | 54.996,84           |       |
| Outras Receitas de Contribuicoes   | 2.700.000,00        | 494.408,36          | 1.471.351,01        | 1.389.912,52        |       |
| RECEITA PATRIMONIAL LIQUIDA  | 59.000,00           | 13.254,89           | 40.212,74           | 27.708,95           |       |
| Receita Patrimonial  | 274.000,00          | 23.777,92           | 69.631,71           | 42.249,52           |       |
| (-) Aplicacoes Financeiras   | 215.000,00          | 10.523,03           | 29.418,97           | 14.540,57           |       |
| TRANSFERENCIAS CORRENTES   | 100.509.800,00      | 17.704.715,82       | 58.874.092,18       | 50.539.389,53       |       |
| FPM  | 21.884.800,00       | 3.858.227,88        | 10.364.920,90       | 10.038.016,42       |       |
| ICMS   | 24.800.000,00       | 5.718.737,90        | 15.930.158,55       | 12.980.831,37       |       |
| Convenios  | 1.671.000,00        | 335.141,40          | 977.142,09          | 969.381,54          |       |
| Outras Transferencias Correntes  | 52.154.000,00       | 7.792.608,64        | 31.601.870,64       | 26.551.160,20       |       |
| (-) Ded. Rec. p/ Forn. do FUNDEB   | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                |       |
| DEMAIS RECEITAS CORRENTES  | 42.873.500,00       | 6.213.846,27        | 20.296.614,58       | 20.348.508,42       |       |
| Dívida Ativa   | 6.710.000,00        | 727.859,51          | 3.306.986,34        | 3.975.475,95        |       |
| Diversas Receitas Correntes  | 36.163.500,00       | 5.485.986,76        | 16.989.628,24       | 16.373.032,47       |       |
| RECEITAS DE CAPITAL (II)   | 14.669.000,00       | 653.850,00          | 967.355,40          | 142.667,31          |       |
| Operacoes de Credito (III)   | 3.160.000,00        | 0,00                | 0,00                | 0,00                |       |
| Amortizacao de Empréstimos (IV)  | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                |       |
| Alienacao de Bens (V)  | 1.339.000,00        | 0,00                | 0,00                | 5.762,55            |       |
| Transferencias de Capital  | 10.170.000,00       | 653.850,00          | 967.355,40          | 136.904,76          |       |
| Convenios  | 9.900.000,00        | 0,00                | 0,00                | 31.569,40           |       |
| Outras Transferencias Capital  | 270.000,00          | 653.850,00          | 967.355,40          | 105.335,36          |       |
| Outras Receitas de Capital   | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                |       |
| RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (VI)=(II-III-IV-V)                             | 10.170.000,00       | 653.850,00          | 967.355,40          | 136.904,76          |       |
| RECEITA PRIMARIA TOTAL (VII) = (I + VI)                                      | 194.222.300,00      | 33.905.078,21       | 103.170.390,06      | 89.461.574,67       |       |

| CN-SIFFM   |                    | MUNICIPIO DE JAU    |   |                     | CONAM                                       |
|--|--------------------|---------------------|---|---------------------|---|
| RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA                                  |                    |                     |   |                     |   |
| DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMARIO - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICIPIOS |                    |                     |   |                     |   |
| ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL                                     |                    |                     |   |                     |   |
| Periodo de Referencia: JANEIRO a JUNHO 2010 / BIMESTRE: MAIO-JUNHO           |                    |                     |   |                     |   |
| RREO - ANEXO VII (LRF, art. 53, inciso III)                                  |                    |                     |   |                     |   |
| R\$ 1,00   |                    |                     |   |                     |   |
| DESPESAS PRIMARIAS   | DOTACAO ATUALIZADA | DESPESAS EXECUTADAS |   |                     |   |
|  |                    | EM 2010             |   | EM 2009             |   |
|  |                    | DESPESAS LIQUIDADAS | INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS | DESPESAS LIQUIDADAS | INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS |
|  |                    | No Bimestre         | Ate o Bimestre                              | Ate o Bimestre      | Ate o Bimestre                              |
| DESPESAS CORRENTES (VIII)  | 172.545.820,00     | 30.574.562,92       | 76.215.153,89                               | 0,00                | 59.252.202,38                               |
| Pessoal e Encargos Sociais   | 71.208.200,00      | 11.830.991,91       | 28.715.986,87                               | 0,00                | 24.458.394,91                               |
| Juros e Encargos da Divida (IX)  | 345.000,00         | 47.200,24           | 141.509,10                                  | 0,00                | 145.234,66                                  |
| Outras Despesas Correntes  | 100.992.620,00     | 18.696.370,77       | 47.357.657,92                               | 0,00                | 34.648.572,81                               |
| DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)                               | 172.200.820,00     | 30.527.362,68       | 76.073.644,79                               | 0,00                | 59.106.967,72                               |
| DESPESAS DE CAPITAL (XI)   | 45.424.208,42      | 6.704.366,37        | 21.993.347,38                               | 0,00                | 8.672.528,35                                |
| Investimentos  | 37.191.208,42      | 5.561.964,99        | 17.551.575,46                               | 0,00                | 6.812.469,42                                |
| Inversoes Financeiras  | 8.000,00           | 0,00                | 0,00  | 0,00                | 0,00  |
| Concessao de Empréstimos (XII)   | 8.000,00           | 0,00                | 0,00  | 0,00                | 0,00  |
| Aquisicao de Titulo de Capital (XIII)  | 0,00               | 0,00                | 0,00  | 0,00                | 0,00  |
| Demais Inversoes Financeiras   | 0,00               | 0,00                | 0,00  | 0,00                | 0,00  |
| Amortizacao da Divida (XIV)  | 8.225.000,00       | 1.142.401,38        | 4.441.771,92                                | 0,00                | 1.860.058,93                                |
| Outras Despesas de Capital   | 0,00               | 0,00                | 0,00  | 0,00                | 0,00  |
| DESPESAS PRIMARIAS CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)                            | 37.191.208,42      | 5.561.964,99        | 17.551.575,46                               | 0,00                | 6.812.469,42                                |
| RESERVA DE CONTINGENCIA (XVI)  | 200,00             | 0,00                | 0,00  | 0,00                | 0,00  |
| RESERVA DO RPPS (XVII)   | 0,00               | 0,00                | 0,00  | 0,00                | 0,00  |
| DESPESA PRIMARIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)                             | 209.392.228,42     | 36.089.327,67       | 93.625.220,25                               | 0,00                | 65.919.437,14                               |
| RESULTADO PRIMARIO (XIX)=(VII - XVIII)                                       | -15.169.928,42     | -2.184.249,46       | 9.545.169,81                                |                     | 23.542.137,53                               |
| SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES  |                    |                     | 6.794.000,00                                |                     | 0,00  |

| DISCRIMINACAO DA META FISCAL  | VALOR |
|---|-------|
| META DE RESULTADO PRIMARIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCICIO DE REFERENCIA | 0,00  |

FONTE:  
 Nota: Durante o exercicio, somente as despesas liquidadas sao consideradas executadas. No encerramento do exercicio, as despesas nao liquidadas inscritas em Restos a Pagar nao processados sao tambem consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparencia, as despesas executadas estao segregadas em:  
 a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou servico, nos termos do artigo 63 da Lei 4.320/64;  
 b) Despesas empenhadas mas nao liquidadas, inscritas em Restos a Pagar nao processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercicio, por forca do artigo 35, inciso II da Lei 4.320/64.



Notas complementares:

Dos valores das Receitas de Transferências Correntes, foram deduzidos a parcela destinada a formação do FUNDEB.

| CN-SIFPM  |                       | MUNICÍPIO DE JAHU   |                |                 |                     | CONAM           |                 |
|---|-----------------------|---------------------|----------------|-----------------|---------------------|-----------------|-----------------|
|   |                       |                     |                |                 |                     | Continuação     |                 |
| RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA<br>DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMARIO - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICIPIOS<br>ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL |                       |                     |                |                 |                     |                 |                 |
| Periodo de Referencia: JANEIRO a JUNHO 2010 / BIMESTRE: MAIO-JUNHO  |                       |                     |                |                 |                     |                 |                 |
| RREO - ANEXO VII (LRF, art. 53, inciso III)   |                       |                     |                |                 |                     | R\$ 1,00        |                 |
| DESPESAS PRIMARIAS  | DOTACAO<br>ATUALIZADA | DESPESAS EXECUTADAS |                |                 |                     |                 |                 |
|   |                       | EM 2010             |                |                 | EM 2009             |                 |                 |
|   |                       | DESPESAS LIQUIDADAS |                | INSCRITAS EM    | DESPESAS LIQUIDADAS |                 | INSCRITAS EM    |
|   |                       | RESTOS A PAGAR      |                | NAO PROCESSADOS | RESTOS A PAGAR      |                 | NAO PROCESSADOS |
|   |                       | No Bimestre         | Ate o Bimestre | NAO PROCESSADOS | Ate o Bimestre      | NAO PROCESSADOS |                 |

  

|  |   |   |
|--|---|---|
| _____<br>SIDNEY FRANCISCO MEDINA<br>CHEFE SECAO CONTABIL<br>CRC1SP131453/O-8 | _____<br>MARIO HENRIQUE SANCHES DE OLIVEIRA<br>CONTROLE INTERNO | _____<br>OSVALDO FRANCESCHI JUNIOR<br>PREPITO MUNICIPAL |
|--|---|---|

| CN-SIFPM  |  | Prefeitura Municipal de Jahu            |       |                                     |       | CONAM                                 |       |
|---|--|---|-------|-------------------------------------|-------|---------------------------------------|-------|
|   |  |   |       |                                     |       | Página 1                              |       |
| APLICACAO DOS RECURSOS PROPRIOS EM ENSINO<br>PREFEITURA MUNICIPAL<br>JANEIRO A JUNHO/2010 |  |   |       |                                     |       |                                       |       |
| RECEITA DE IMPOSTOS   |  |   |       | APLICACAO MINIMA CONSTITUCIONAL     |       |                                       |       |
|   |  | PREVISAO ATUALIZADA                     |       | ARRISCADAO ATE O PERIODO            |       |                                       |       |
|   |  |   |       |                                     |       | Para o Exercício ( Frev. Atualizada ) |       |
|   |  |   |       |                                     |       | Até o Período ( Arrecadação )         |       |
| Proprios  |  | 32.830.000,00                           |       | 17.874.185,47                       |       |                                       |       |
| Transferencias da Uniao   |  | 28.136.000,00                           |       | 13.320.294,18                       |       |                                       |       |
| Transferencias do Estado  |  | 44.250.000,00                           |       | 29.614.363,98                       |       |                                       |       |
| <b>Total</b>  |  | <b>105.216.000,00</b>                   |       | <b>60.808.843,63</b>                |       |                                       |       |
| Retencoes do FUNDEB   |  | 14.477.200,00                           |       | 8.523.314,71                        |       |                                       |       |
| Receitas Líquidas   |  | 90.738.800,00                           |       | 52.285.528,92                       |       |                                       |       |
| DESPESAS PROPRIAS EM EDUCACAO   |  |   |       |                                     |       |                                       |       |
|   |  | Dotacao Atualizada ( para o Exercício ) |       | Despesa Empenhada ( ate o período ) |       | Despesa Liquidada ( ate o período )   |       |
|   |  | Valor %                                 |       | Valor %                             |       | Valor %                               |       |
| DESPESAS TOTAIS   |  |   |       |                                     |       |                                       |       |
| TOTAL   |  | 29.750.300,00                           | 28,27 | 19.593.570,19                       | 32,22 | 14.687.876,40                         | 24,15 |
| administracao geral   |  | 1.577.200,00                            | 1,49  | 1.479.219,34                        | 2,43  | 603.786,13                            | 0,99  |
| ensino fundamental  |  | 8.433.800,00                            | 8,01  | 5.572.862,70                        | 9,16  | 2.984.266,44                          | 4,90  |
| educacao infantil   |  | 5.262.100,00                            | 5,00  | 4.018.173,44                        | 6,40  | 2.576.506,92                          | 4,23  |
| retencoes do fundeb   |  | 14.477.200,00                           | 13,75 | 8.523.314,71                        | 14,01 | 8.523.314,71                          | 14,01 |
| DEDUCCOES   |  |   |       |                                     |       |                                       |       |
| TOTAL   |  |   |       | 0,00                                | 0,00  | 0,00                                  | 0,00  |
| FUNDES SETEIO E NAO APLICADO  |  |   |       | 0,00                                | 0,00  | 0,00                                  | 0,00  |
| DESPESAS LIQUIDADAS   |  |   |       |                                     |       |                                       |       |
| TOTAL   |  |   |       | 19.593.570,19                       | 32,22 | 14.687.876,40                         | 24,15 |
| RETENCOES DO FUNDEB   |  |   |       | 8.523.314,71                        | 14,01 | 8.523.314,71                          | 14,01 |

  

|  |   |   |
|--|---|---|
| _____<br>SIDNEY FRANCISCO MEDINA<br>CHEFE SECAO CONTABIL<br>CRC1SP131453/O-8 | _____<br>EDUARDO ODILON FRANCESCHI<br>SECAO ECON E FINANÇAS | _____<br>OSVALDO FRANCESCHI JUNIOR<br>PREPITO MUNICIPAL |
|--|---|---|

## Expediente

Imprensa Oficial do Município de Jahu - Estado de São Paulo

Redação: Rua Paissandu nº 444 - Centro - Jahu - SP

Criado pela Lei Municipal nº 2194 de 22/04/1983.

Regulamentado pelo Decreto nº 2388 de 06/06/1983

Editado e composto sob responsabilidade do Departamento de Comunicações

Jornalista Responsável: Hedair de Arruda Falcão Filho - MTB 50362

Diagramação: Pubcolor

Impressão: Pubcolor Gráfica e Editora (14) 3626-4500 - Jahu

Tiragem: 500 exemplares - Semanário

Distribuição gratuita no Município de Jahu:

Repartições Públicas Municipais, Estaduais e Federais, Bancas de Jornais e Revistas

Observação: Os documentos enviados pela Câmara Municipal de Jahu, são de inteira

responsabilidade da mesma, incluindo correção e disponibilização para impressão em tempo hábil.

